Junta de Freguesia de São Salvador - Ílhavo

1

Ata nº 23/2021-2025

Em conformidade com o disposto no número um do artigo 20º da lei nº 75/2013, de 12 de

setembro, aos onze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, pelas 21h30 horas, na sede

da Junta de Freguesia de S. Salvador, reuniu ordinariamente o Executivo da Junta de Freguesia

de S. Salvador, por convocatória do respetivo Presidente, João Eduardo Bonito Braga.-----------

Nesta reunião, estiveram presentes, o Presidente já citado e os seguintes membros do
Executivo, Ana Margarida São Marcos Pedreiro Vidal na qualidade de Secretária, João Pedro
Magano Bastião na qualidade de Tesoureiro, Vanessa Marques e Paulo Magano na qualidade de 1º
e 2º Vogal.-------------------------------------------------------------------------------------------

Iniciaram-se os trabalhos, cumprindo-se os seguintes pontos: -------------------------

Ponto 1- Leitura da ata anterior da reunião de Executivo. --------------------------------

Ponto 2- No ponto doi da ordem de trabalhos foi exposto pelo presidente e apreciado
pelo executivo:

- Trabalhos realizados na Freguesia até à data;

- Avaliação e análise das presidências abertas realizadas;

- Informações diversas em parceria com a CMI;

- Informações de presenças, convites e agradecimentos ao executivo;

- Informações relativas ao protocolo de Execução com a CMI e avaliação do estado de

execução;

- Número de atendimentos ao público, serviços do GIP e GAP;

- Resolução das diferentes problemáticas comunicações ativas com outras entidades
(CMI, ADRA, Proteção Civil, E-Redes, GNR, Vespa Velutina e outras);

- Serviços comunitários prestados à JFSS;

- Informações/correspondência diversa recebida na JFSS das diferentes associações e
entidades da Freguesia e Município;

Junta de Freguesia de São Salvador - Ílhavo

2

- Exposição e análise das reuniões protocolares realizadas com as diferentes

Associações da Freguesia.

Ponto 3. Apreciação ao Resumo de tesouraria de 1 de setembro a 30 de setembro de
2022 e controlo orçamental de 1 de janeiro a30 de setembro;

-Controlo Orçamental da Receita e da Despesa de setembro;

A saber:

Caixa Geral de Depósitos (conta à ordem nº 456930) – valor de: 17911,15€

Caixa Geral de Depósitos (conta a prazo nº 456930) – valor de 41000€

Millennium (conta a ordem nº3542254) – valor de 120346,13€

Millennium (conta a prazo nº3542254) – valor de 55951,08€

- Controlo orçamental de 1 de janeiro a 30 de setembro;

- Controlo orçamental da despesa e da receita de 1 de janeiro a 30 de setembro.

Todos os documentos mencionados anteriormente foram apreciados e aprovados por

unanimidade.

(Deliberação nº68/2021-2025)

Ponto 4.  Alteração modificativa do orçamento da despesa – Alteração permutativa nº4.

O documento mencionado anteriormente foi apreciado e aprovado por unanimidade.
(Deliberação nº69 /2021-2025)

Ponto 5.  Alteração ao Plano Plurianual – Permutativa nº1.

O documento mencionado anteriormente foi apreciado e aprovado por unanimidade.
(Deliberação nº70 /2021-2025)

Ponto 6. Apreciação da aquisição de equipamentos/despesas diversas:

- Aro para portão em tubo zincado e pintado e 2 cones de inox à empresa SousaRia no valor de

796€ + iva;

- Aquisição de equipamentos – Martelo perfurador à empresa Bico-Tintas no valor de 165,65€ +

iva;

Junta de Freguesia de São Salvador - Ílhavo

3

- Equipamentos e consumíveis à empresa Joaquim Soares e Paulo Lda no valor de 1009,60€ + iva;

- Ferramentas e utensílios – Moto-serra e podadora Husqvarna no valor de 1119,47€ + iva;

- Reparação de viatura à empresa Cartaxo e Virgílio no valor de 425,28€ + iva;

- Aquisição de 16 equipamentos de Fitness para o parque Teresa Machado à empresa Varandas

da Natureza no valor de 3966,94€ + iva;

- Aquisição de luminárias à empresa Led86 no valor de 469,92€ + iva.

Os documentos mencionados anteriormente foram apreciados e aprovados por unanimidade.
(Deliberação nº 71 /2021-2025)

Ponto 7.  Neste ponto foram avaliadas todas as iniciativas e eventos realizados até ao momento.

Destacou-se diversidade e oferta dos mesmos em prol de toda a nossa comunidade.

No que concerne à realização da próxima Presidência Aberta ficou agendada para dia 27

de outubro de 2022 no lugar dos Moitinhos pelas 21:30h.

Todos os documentos apreciados e aprovados pelo executivo nesta sessão encontram-

se disponíveis para consulta em anexo à presente ata.---------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião. ----------------------------

Para constar e para os devidos efeitos, lavrou-se a presente ata que será assinada pelo

Presidente e Secretária.--------------------------------------------------------------------

Ílhavo, 11 de outubro de 2022-------------------------------------------------------------

Presidente:

Secretária: